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1 Sammanfattning
För att Södertörnskommunerna (Botkyrka, Nykvarn, Nynäshamn, 
Haninge, Huddinge, Salem, Södertälje och Tyresö)  ska ges möjlighet att 
växa i enlighet med den regionala utvecklingsplanen för Stockholmsregio-
nen (RUFS 2010) måste åtgärder vidtas gällande infrastrukturen. Kommu-
nikationerna genom Södertörn är bristfälliga och tillgängligheten mellan 
de regionala stadskärnorna Kungens kurva-Skärholmen, Flemingsberg och 
Haninge centrum är otillräcklig. De bristande kommunikationerna begrän-
sar etablering av nya bostäder och verksamheter vilket medför att tillväx-
ten i regionen inte utvecklas enligt regionala och kommunala mål. 

Väg 259 har utretts under lång tid och olika handlingar har tagits fram 
genom åren. Under tiden har både ny lagstiftning och förändrade regelverk 
tillkommit som medfört att Trafikverket valt att ta ett nytt helhetsgrepp 
i området. 2014 togs en åtgärdsvalsstudie för Tvärförbindelse Södertörn 
fram där både ändamål och projektmål formulerades. 

Resultatet av åtgärdsvalsstudien blev att en kombination av olika åtgärds-
områden formulerades, där ett åtgärdsområde ensam inte klarar av att 
uppfylla dessa mål. Ny vägförbindelse och attraktiv cykelinfrastruktur, 
konkurrenskraftig kollektiv trafik med buss och förbättrade förutsättningar 
för gods transporter på Södertörn var några av åtgärdsområdena som iden-
tifierades i studien. Sammanlagt föreslogs tio olika åtgärdsområden för att 
nå målen. Figur 1. Utredningsområdet ligger i södra delen av Stockholms län.
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Detta samrådsunderlag för Tvärförbindelse Södertörn - ny väg 259 är det 
första steget i vägplanen enligt Trafikverkets planläggningsprocess, och 
ska utgöra underlag för samråd samt för länsstyrelsens beslut om bety-
dande miljöpåverkan.

Väg 259 är idag hårt belastad med låg tillgänglighet och framkomlighet. 
Godstransporterna är omfattande på vägen även om den tyngsta trafiken 
tvingas till omvägar då bron över sjön Orlången har för låg bärighet. Gång- 
och cykelvägnätet längs vägen och möjligheterna att korsa vägen trafik-
säkert är bristfälligt. Vägens olycksstatistik är hög och vägen upplevs inte 
som trafiksäker varken för biltrafikanter eller för oskyddade trafikanter.

Utredningsområdet utgörs av ett typiskt Södertörnslandskap med sprick-
dalar och skogsklädda höjder. Bebyggelsen är koncentrerad till de tre 
vägstråken E4/E20, Huddingevägen och väg 73. Här finns även några 
områden med företag och industrier. För övrigt finns en del spridd villa
bebyggelse framförallt i övergången mellan skog och åker. Många boende 
utefter väg 259 upp lever sig störda av buller. Inom utredningsområdet 
finns många områden med höga naturvärden (naturreservat, riksintres-
sen och Natura 2000). Många av dessa områden nyttjas även för det 
rörliga friluftslivet och det finns gott om både vandringsleder och större 
anläggningar för friluftslivet. Flera skyddade områden upplevs som tysta 
områden. Området är även rikt på värdefulla kulturmiljöer.

En ny vägsträckning för väg 259 planeras och ska binda samman väg E4/
E20 med väg 73. Även en gång- och cykelförbindelse planeras. Den nya 
vägen planeras som mötesfri motortrafikled och/eller mötesfri väg. På 
delsträckan mellan E4/E20 och Huddingevägen (väg 226) planeras vägen 
för antingen 2+2 körfält alt 3+3 körfält. Sträckan mellan Huddingevägen 
och väg 73 föreslås få 2+2 körfält. 

Miljökonsekvenserna beror i hög grad på var i landskapet som vägens 
sträckning förläggs, och om vägen förläggs i obruten terräng eller följer 
befintlig vägsträcka. Höga naturvärden, områden för det rörliga friluftsli-
vet och värdefulla kulturmiljöer kan komma att beröras av vägen i form av 
intrång och buller. Samordning med andra projekt (till exempel Spårväg 
Syd) och anpassningar till landskapets topografi har betydelse för intrång-
ets storlek och påföljande konsekvens. Med bullerskyddsåtgärder kommer 

buller från vägen att minskas och boendemiljöerna förbättras. Trafiksäker-
heten kommer att öka både för biltrafik och för oskyddade trafikanter med 
en ny vägsträckning och ny gång- och cykelväg. 
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2 Beskrivning av projektet
2.1 Planläggningsprocessen 
Planläggning för byggande av vägar följer en process där den som bygger 
vägen och företrädare för samhället i övrigt medverkar. Planläggnings-
processen regleras i väglagen och syftar till att få en god koppling till övrig 
samhällsplanering och till miljölagstiftningen. Detta innebär att projek-
tet förankras i kommunernas planering och att de som berörs i de olika 
processtegen ges goda möjligheter till insyn och att framföra synpunkter. 
Under processen analyseras och beskrivs alternativa lösningar för vägens 
lokalisering och utformning för att slutligen läggas fast. Handlingarna som 
tas fram under projektet blir alltmer detaljerade. För att underlätta kom-
munikation och veta var projektet är i processen har fyra statusbegrepp 
definierats (Samrådsunderlag, Samrådshandling, Granskningshandling 
och Fastställelsehandling) (se Figur 2). Den aktuella vägplanens status är 
samråds underlag. 

2.2 Bakgrund
Stockholmsregionen är en av de snabbast växande regionerna i Europa, 
men infrastrukturen i södra Storstockholm har inte byggts ut i samma takt 
som regiondelens tillväxt och utveckling i övrigt. Infrastrukturnätet inom 
Södertörn är särskilt bristfälligt i väst-östlig riktning.

På Södertörn finns fyra av länets regionala stadskärnor, men tillgänglig-
heten till och mellan dem är bristfällig. Dessa regionala stadskärnor är 
Kungens kurva – Skärholmen, Flemingsberg, Haninge centrum och Söder-
tälje. Södertälje berörs ej av projektet (se Figur 3). 

Varken vägnätet eller strukturen för kollektivtrafiken är utformade för att 
klara stora och effektiva resandeflöden i västöstlig riktning på Södertörn. 

I åtgärdsvalsstudien (2014) sammanfattades problembilden för infrastruk-
turen på Södertörn i fyra problemområden:

• Bristande transportsystem begränsar tillväxt och bostadsbyggnad i 
södra Stockholmsregionen (exempelvis begränsar otillräcklig infra-
struktur exploatering och utveckling). 

• Kommunikationerna till och mellan de regionala stadskärnorna 
Kungens kurva-Skärholmen, Flemingsberg och Haninge centrum 
behöver stärkas. Vägförbindelsen i väst-östlig riktning har låg kapa-
citet, låg standard och är inte gen. Dessutom är restiderna för buss-
trafiken långa.

• Det saknas bra kommunikationer i väst-östlig riktning i södra Stor-
stockholm. Det är framkomlighetsproblem på vägnätet, långa restider 
med kollektivtrafik, avsaknad av länkar till målpunkter för cykelvägnä-
tet, slingriga samt trafikfarliga vägar.

• Många boende störs av vägtrafiken. Andelen tung trafik längs väg 259 
är hög och buller- och luftföroreningsnivåer i boendemiljöer är höga. 
Att planskilda korsningar saknas på många håll och att gång och 
cykelvägnät delvis saknas gör det trafikfarligt för oskyddade trafikanter 
längs väg 259.

Figur 2. Planläggningsprocessen. 
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2.3 Tidigare utredningar
Tvärförbindelse Södertörn har sedan 1960-talet utretts och diskuterats i 
olika omgångar och under olika delprojekt. Figur 4 visar översiktligt vilka 
delsträckor som utretts. Nedan beskrivs kortfattat de olika delprojekt och 
utredningar i kronologisk ordning som utretts under åren.

Botkyrkaleden
Arbete med arbetsplanen för Botkyrkaleden på delsträckan mellan 
Masmo-Flemingsberg pågick under 1993-1994 och reviderades i slutet 
av 1990-talet och början av 2000-talet. Vägsträckan var tänkt att ersätta 
Glömstavägen. Den befintliga vägen har låg standard. Den nya sträck-
ningen var tänkt med fyra körfält.

Haningeleden 1
Sträckan som utreddes i slutet av 1990-talet  och omarbetades i början 
av 2000-talet var cirka fem kilometer lång och sträckte sig mellan cirka 
700 meter nordväst om järnvägen och Huddingevägen (väg 226) fram till 
Gladö Kvarn.  Dagens väg har dålig geometrisk standard, dålig framkom-
lighet och är olycksdrabbad. I Södertörnsleden  föreslogs att en ny väg 
skulle byggas där den första delen var en fyrfältig väg om cirka 26 meter 
för att därefter smalna av ner mot 14 meters 2+1 väg.

Sammanfattande miljööversyn för Botkyrkaleden och Haningeleden 1
I samband med att bygghandlingsskedet skulle påbörjas för Botkyrkaleden 
och Haningeleden 1 (2008) sågs arbetsplanerna över med anledning av 
nya förutsättningar gällande trafikprognoser och trafiksäkerhet. Samti-
digt togs ett PM fram där de viktigaste miljökonsekvenserna på sträckan 
mellan Masmo och Gladö sammanfattades.

Västra Botkyrkaleden
Under 2010 togs en ny arbetsplan fram för den västra delen av Botkyrka-
leden som benämndes Västra Botkyrkaleden. Sedan den tidigare arbets-
planen för Botkyrkaleden togs fram har trafiksäkerhetskraven skärpts och 
trafikmängderna ökat. Arbetsplanen för den västra Botkyrkaleden kom 
att anpassas till de nya förutsättningar avseende nya standarder gällande 
vägutformning och nya regler gällande miljökvalitetsnormer. Tidigare 
plankorsningar kom även att ersättas av planskilda korsningar och vägen 
gavs en bättre anpassning till landskapet.

Vägen projekterades som en fyrfältig väg med en något smalare vägbredd 
än tidigare för att anpassas till de nya förutsättningarna.

Figur 3.  Tvärförbindelse Södertörn en del av Yttre leden. Regionala stadskärnor är marke-
rade.
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Masmolänken
Under 2011 togs en arbetsplan fram för Masmolänken. Syftet med projek-
tet var att förbättra förbindelsen mellan Botkyrkaleden och E4/E20 och 
i framtiden med E4 Förbifart Stockholm. Sträckan har låg standard och 
dålig framkomlighet. Störningar från trafiken förekommer och risken för 
olyckor är stor. Projektet var tänkt bli en fyrfältig väg som huvudsakligen 
skulle gå i tunnel genom Masmoberget. 

Haningeleden 2-4
Trafikverket tog fram en förstudie 2012 på delsträckan Gladö Kvarn  
Jordbro. Vägen är från början av 1990talet och nio meter bred. Trafiksä-
kerheten och framkomligheten är bristfällig och vägen behöver anpassas 

till framtida trafikprognoser. Även gång och cykelförbindelsen mellan 
Haninge och Huddinge är bristfällig. I förstudien studerades olika alterna-
tiv.

Åtgärdsvalstudie Tvärförbindelse Södertörn 
 Trafikverket bestämde sig därefter för att ta ett helhetsgrepp om 
tillgänglig heten tvärledes i södra Stockholmsregionen.

För vägsträckor som tidigare utretts i vägplaner och andra utredningar 
hade exempelvis trafikprognoser och horisontår redan passerats och blivit 
inaktuella vilket innebar att vägarnas dimensionering inte längre var 
anpassade till det behov som den regionala utvecklingen kräver.

Under 2013/2014 togs en åtgärdsvalsstudie fram för att beskriva, analy-
sera problem och föreslå åtgärdsområden för en förbättrad tillgänglighet 
mellan infrastrukturstråken i väster (E4/E20 samt tunnelbanans röda 
linje) och öster (väg 73 och Nynäsbanan). Under arbetet togs ändamål och 
projektmål fram. Olika åtgärdsområden togs fram enligt fyrstegsprincipen:

• Samordnad planering av markanvändning och transportsystem

• Parkeringsstrategi

• Mobility management

• Mindre förbättringar av befintligt transportsystem (trimning)

• Lättillgängliga och effektiva bytespunkter för resenärer

• Attraktiv cykelinfrastruktur

• Konkurrenkraftig kollektivtrafik med buss

• Förbättrade förutsättningar för godstransporter på Södertörn

• Ny vägförbindelse

• Ny spårvägsförbindelse för kollektivtrafik

Resultatet av studien blev att inga enskilda åtgärdsområden klarar att 
uppfylla ändamålet utan en kombination av dessa behövs. En ny vägför-
bindelse i väst-östlig riktning var en av de åtgärdsområden som föreslogs.

© Lantmäteriet, Geodatasamverkan 
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2.4 Angränsande projekt 
I närområdet pågår andra utredningar eller beslutade infrastruktur-
satsningar. Nedan listas några:

• Bana/väg Flemingsberg, arbeten pågår i olika skeden. 

• Stockholm –Järna. Förstudie för järnvägssträckan har upprättats.

• E4 Förbifart Stockholm, förberedande arbeten för byggnation pågår.

• Stockholm Norvik Hamn, tillståndsprocessen pågår.

• Spårväxelbyte i Huddinge, arbete pågår.

• Nynäsbanan, dubbelspårsutbyggnad Hemfosa - Tungelsta, byggnation 
pågår.

• Spårväg syd, delsträckan Skärholmen/Kungens kurva – Flemingsberg,  
tillståndsprocessen pågår.

• Stomnätsstrategi för Stockholms län, etapp 2.

• Uppgradering av tunnelbanans röda linje, kapacitetsförstärkning, 
byggnation pågår.

• Väg 258 Hågelbyleden, förstudie har tagits fram. Projektet vilande, 
men kommer att återupptas 2015.

• Ombyggnad av väg 226 Tumba-Tullinge pågår.

• Väg 226 GC-väg Skyttbrink – Tullinge station, vägplan.

• Väg 227, ny cirkulationsplats vid Dalarölänken, vägplan.

• Åtgärdsvalsstudie för väg 226 Vårsta – Södra Länken.

• Åtgärdsvalsstudie för väg 226, Huddingevägen.

• Stockholm Vatten lägger nya vattenledningar längs bla Glömstavägen.

2.5 Ändamål och projektmål
I det tidigare arbetet med Åtgärdsvalsstudien Tvärförbindelse Södertörn 
togs både ändamål och projektmål fram i vilket väg 259 ingår. Åtgärds-
valsstudiens ändamål redovisas i Figur 5.

Projektmålen indelas i funktionsmål och hänsynsmål utifrån de transport-
politiska målen (se Figur 6). 

Figur 5. Ändamål för Åtgärdsvalsstudie Tvärförbindelse Södertörn.

 

För att säkerställa en hållbar tillväxt för Södertörn ska den fysiska 
tillgängligheten för personer och gods tillgodoses och 
kommunikationerna förbättras:  

- Mellan de regionala stadskärnorna Kungens kurva -
Skärholmen, Flemingsberg och Haninge Centrum  

- Mellan Södertörn och omvärlden  

Trafiklösningarna ska ha sin utgångspunkt i de kommunala, 
regionala och transportpolitiska målen.

 

Figur 6. Projektmål för  ÅtgärdsvalsstudieTvärförbindelse Södertörn.
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2.6  Beskrivning av projektet
Projektet omfattar anläggning av en ny vägförbindelse (väg 259) i väst
östlig riktning mellan väg E4/E20 och väg 73. Syftet är att förbättra fram-
komligheten och trafiksäkerheten för såväl lokal och regional biltrafik 
som för godstrafik inom Södertörn. Samtidigt kommer även gång och 
cykelförbindelserna att förbättras i tvärled vilket innebär en ökad trafik-
säkerhet för dem som går eller cyklar längs vägen. En ny väg medför även 
förbättringar och nya möjligheter för kollektivtrafiken. Planerad tvärför-
bindelse kommer genom miljöanpassningar innebära förbättringar både 
för miljö och människors hälsa.

Den nya vägsträckningen kommer att studeras förutsättningslöst inom 
utredningsområdet. I nordväst kommer ny vägsträckning att ansluta mot 
E4/E20 och anpassas mot Förbifart Stockholm vid Vårby. Olika alterna-
tiva sträckningar för den nya tvärförbindelsen kommer att studeras vilket 
kan innebära att den nya vägsträckan dels kan komma att följa befintlig 
väg på vissa avsnitt, dels att gå genom obruten terräng. Tvärförbindelsen 
kommer att passera väg 226 och stambanan planskilt. 

Vägen planeras som mötesfri motortrafikled (antingen 2+2 väg eller 3+3 
väg) med fullständiga trafikplatser och hastigheten planeras till 80100 
km/h. Öster om Huddingevägen (väg 226) föreslås vägen byggas som 
mötesfri motortrafikled och/eller mötesfri väg (2+2 väg) med en hastighet 
av 100 km/h. Anslutande vägars koppling mot tvärförbindelsen planeras 
till strategiska lägen och begränsas i antal genom att en sammanhängande 
kapacitetsstark parallell lokalväg ska finnas. Trafiken mellan lokala mål, 
långsamtgående fordon, varutransporter och delar av kollektivtrafiken 
trafikerar på lokal lokalväg. Anslutning mot väg 73 vid Handen sker med 
trafikplats.

3 Avgränsningar
3.1 Geografisk avgränsning
Det geografiska utredningsområdet för Tvärförbindelse Södertörn, ny 
vägsträckning väg 259,  följer utredningsområdet från åtgärdsvalsstudien 
och avgränsas i nordväst mot E4/E20 och i sydost mot väg 73 (se Figur 7). 
Influensområdet kan ha en annan avgränsning, exempelvis kan föränd-
ring av resvanor påverka trafiken utanför detta geografiska område. Även 
buller störningar kan påverka boendemiljöer eller rekreationsupplevelser i 
ett vidare område.

3.2 Tidsmässig avgränsning
Prognosåret beräknas vara 2045 med en tydlig koppling mot den regio-
nala utvecklingsplanen, RUFS 2010. Prognosår är det år som antagits för 
vägprojektet vid olika antaganden och bedömningar. Befolkningstillväxt, 
samhällsutveckling och trafikprognoser har omräknats till detta år.
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Figur 7. Utredningsområdets avgränsning  .



14

4 Förutsättningar 
4.1 Bebyggelse, befolkning och utveckling 
Stockholms län hade 2013 drygt 2,1 miljoner invånare och har en befolk-
ningstillväxt på cirka 2 procent per år. Befolkningstillväxten i de berörda 
kommunerna bedöms ha en något lägre tillväxt än genomsnittskommu-
nerna i länet framöver (se Tabell 1). 

Bebyggelsestrukturen ligger framförallt koncentrerad till de tre nord-syd-
liga infrastrukturstråken (se Figur 8).

• E4/E20 samt tunnelbanans röda linje

• Väg 226, pendeltågets Södertäljelinje samt Västra stambanan

• Väg 73 och Nynäsbanan

Mellan bebyggelsestrukturen finns de gröna kilarna Hanvedenkilen och 
Bornsjökilen (se Figur 13) som utgörs av flera sammanhängande skogsom-
råden som är naturreservat och välbesökta friluftsområden (se Figur 32). 
Bebyggelsen utgörs av framförallt flerfamiljshus vid centrumområdena, 
men även småhus och arbetsplatser. Däremellan är bebyggelsen glesare 
och består av småhus med olika karaktär.  

4.2 Näringsliv, sysselsättning och viktiga målpunkter
Några av de större arbetsgivarna är:

Huddinge kommun
• Karolinska universitetssjukhuset

• Huddinge kommun

• Kungliga Tekniska Högskolan

• IKEA

• Södertörns Högskola

• Karolinska Institutet
Kommun Befolkningsmängd 

2013
Prognos 

befolkningsmängd 2030

Huddinge 102 000 122 000

Botkyrka 87 000 101 000

Haninge 80 000 100 000

Tabell 1. Befolkningsmängd per kommun 2013 samt prognos 2030 (inom Stockholms län) 
(SCB, 2015). 
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Botkyrka kommun
• Botkyrka kommun

Haninge kommun
• Coca Cola Drycker Sverige AB i Jordbro företagspark

• Dagab AB i Jordbro företagspark

Hamnen i Nynäshamn skapar också arbetstillfällen. En ny storhamn 
planeras vid Norviksudden i Nynäshamn och nya arbetsplatsområden 
planeras bland annat vid väg 73 i Haninge kommun.

4.3 Trafik och trafikanter 
På befintlig väg 259 sträckan mellan E4/E20 och Huddinge går det cirka 
20 000 fordon per dygn. Här blandas lokal och regional trafik och belast-
ningen är hög i förhållande till vägstandarden. Tillgängligheten och fram-
komligheten är låg på vägen.

På sträckan mellan Huddinge och Haninge går det cirka 7300 fordon/
dygn varav ca 17 procent är tung trafik (se Figur 9).

Kollektivtrafiken är väl utbyggd längs de nord och sydliga stråken till och 

från de centrala delarna av Stockholm, medan det finns brister i västöstlig 
riktning. Bil är det vanligaste sättet att transportera sig i väst-östlig rikt-
ning. Framförallt beror detta på den tidsbesparing som görs med bil. Vid 
kortare resor (< 3 kilometer) används oftast bilen som färdmedel. 

Eftersom det delvis saknas separata gång- och cykelvägar längs väg 259 är 
trafiksituationen inte säker för oskyddade trafikanter.

En trafikprognos med beräkning av trafikflöden i vägnätet har tagits fram 
(WSP 2015). Prognoserna har beräknats både med och utan utbyggd 
tvärförbindelse. Modellberäkningarna har gjorts med indata avseende år 
2030 och har därefter räknats upp för 2045. Se nedan (Figur 9) för beräk-
ningsresultat avseende biltrafikflöden med en utbyggd tvärförbindelse på 
Södertörn. 

Figur 9. Väg 259 är hårt trafikerad och cykelbana saknas längs större delen av sträckan. 
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Figur 10. Biltrafikflöden för målåret 2045 (2045UA), angivet per vardagsmedeldygn vintertid, 
summerat för båda riktningarna. Beräkningsresultatet avser en utbyggd Tvärförbindelse 
Södertörn. Antalet 48 800 avser en ny vägsträcka söder om Flemingsbergsviken.
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4.4 Byggnadstekniska förutsättningar 
Området präglas av berg i dagen med lera framförallt i dalgångarna. 
Större område med isälvssediment finns i nordsydlig riktning i västra 
delen av utredningsområdet och i anslutning till väg 73 mellan Handen till 
Västerhaninge (se Figur 11).

Ett antal kraftledningar, såväl luftledningar som markförlagda ledningar 
finns inom utredningsområdet.

4.5 Kommunala och regionala planer 
4.5.1 Huddinge
Huddinge kommun antog Översiktsplan 2030 sommaren 2014.

Huddinge kommun säger i översiktsplanen att det är angeläget att Tvär-
förbindelse Södertörn genomförs och att en ny väg betyder mycket för 
utvecklingen på Södertörn.

Det finns ett antal detaljplaner längs med befintlig väg 259 och inom 
utredningsområdet i övrigt. Detaljplaner i kommunen kan komma att 
beröras av projektet. 

© Lantmäteriet, Geodatasamverkan 
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4.5.2 Haninge
Arbete pågår med att ta fram en ny översiktsplan som kommer att samrå-
das under 2015.

Översiktsplan 2004 antogs 2005 och utgör tillsammans med Kustplan och 
två fördjupade översiktsplaner (FÖP Ornö och FÖP Årsta) kommunens 
översiktsplan. Under 2011 gjordes en uppdatering av planen.

Detaljplaner finns i anslutning till väg 259 vid Handen och Jordbro och 
kan komma att beröras av projektet.

4.5.3 Botkyrka
Gällande översiktsplan antogs 2014. Kommunen stöder utvecklingen av 
tvärförbindelsen i översiktsplanen. 

Det är inte troligt att några detaljplaner i kommunen kommer att beröras 
av projektet.

4.5.4 Regional utvecklingsplan
Stockholms läns region har i den regionala utvecklingsplanen RUFS 2010 
pekat ut målet att Människor i regionen har god tillgång till tätortsnära 
natur av hög kvalitet. Detta ska bland annat genomföras genom att 
Bevara, utveckla och tillgängliggöra de gröna kilarna. 

De gröna kilarna är tätortsnära naturområden som är nära inte grerad med 
bebyggelse och infrastruktur. Kilarna är uppdelade i ”Gröna kilar” och 

”Stora sammanhängande rekreations-, natur- och kulturmiljö värden på 
landsbygden”. I det senare ingår ”Gröna värdekärnor” och ”Gröna svaga 
samband”. De gröna så kallade sambanden är smala korridorer i struktu-
ren där det är särskilt viktigt att bevara möjlighet till rekreation, upplevel-
ser, friluftsliv, skönhetsvärden, ekosystemtjänster med mera.

I utvecklingsplanen anges hur hänsyn ska tas till gröna kilar vid utveck-
ling av en ny tvärförbindelse: Ett tydligt och starkt skydd behövs för att 
undvika intrång i den sammanhängande grönstrukturen till följd av nya 
tvärförbindelser. Med passager och en god utformning kan påverkan på 
grönstrukturen minimeras och rekreations områden göras mer tillgäng-
liga. Svaga partier i de gröna kilarna bör stärkas. En del av regionens 

attraktivitet bygger på ett effektivt transportsystem och en tillgänglig 
identitetsskapande grönstruktur som får förbli attraktiv. (SLL, 2010)

Utredningsområdet omfattar stora delar av Hanvedenkilen samt mindre 
delar av Bornsjökilen och Tyrestakilen (se Figur 13). Dess värde för 
frilufts livet beskrivs närmare i avsnitt 4.7.4.

Figur 13. Stockholms gröna kilar.
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4.6 Riksintressen och övriga nationella intressen
Utredningsområdet hyser områden av riksintresse för friluftslivet, kul-
turmiljövården samt infrastrukturen. Dessutom finns Natura 2000
områden vilka också utgör riksintressen samt naturreservat och andra 
områden som skyddas enligt miljöbalkens 7:e kapitel. Riksintressen och 
natur reservat beskrivs nedan. Naturreservat och Natura 2000-områden 
beskrivs samlat då samtliga Natura 2000-områden ligger inom natur-
reservat och de i huvudsak syftar till att skydda samma värden. Siffror i 
rubriken för respektive skyddat område refererar till siffror på kartan i 
Figur 14.

4.6.1  Riksintressen enligt miljöbalkens 4 kap
Riksintresse för turismen och det rörliga friluftsliv (MB 4:2)
Mälaren med öar och strandområden omfattas av riksintresse för turis-
men och det rörliga friluftslivet. Inom detta område ska turismens och det 
rörliga friluftslivets intressen särskilt beaktas vid bedömningen av tillåtlig-
heten av ingrepp i miljön. 

Högexploaterad kust (MB 4:4)
Kustområdet från Arkösund till Forsmark omfattas av riksintresse för hög-
exploaterad kust.  Här får fritidsbebyggelse i huvudsak komma till stånd 
endast i form av kompletteringar till befintlig bebyggelse. Anläggningar 
som kräver tillåtlighet från regeringen får endast komma till stånd på 
platser som redan tagits i anspråk för ändamålet.

4.6.2 Riksintresse för infrastruktur
Befintlig väg: väg 226
Väg 226 är av särskild betydelse för regional eller interregional trafik. 
Vägen är en huvudväg genom Huddinge för trafik in mot region centrum. 
Vägen ingår i nätet med viktiga regionala vägar som pekats ut i System-
analysen för Stockholm-Mälarregionen och Gotland för att främja fung-
erande sammanhängande regionala stråk (LstGIS, 2015).

Befintlig väg: väg 259
Väg 259 utgör förbindelse mellan regionala centra, vilket innebär att vägen 
är av särskild regional betydelse. Vägen är en yttre tvärled i den södra 

länshalvan som förbinder E4/E20 med väg 73. Vägen är ett viktigt stråk 
för arbetspendling. Vägen passerar två viktiga friluftsområden Bornsjöki-
len och Hanvedenkilen. (LstGIS, 2015)

Befintlig väg: väg 73
Väg 73 utgör förbindelse mellan regionala centra, vilket innebär att vägen 
är av särskild regional betydelse. Den utgör ett viktigt stråk för arbets-
pendling, näringsliv och turism (Gotland) och den knyter genom riks-
intresset Nynäshamns hamn samman Gotlands län med fastlandet och 
Stockholm (LstGIS, 2015).

Befintlig väg: väg E4
Väg E4 ingår i det av EU utpekade Trans-European Transport Network, 
TEN-T. Vägarna som ingår i TEN-T är av särskild internationell betydelse. 
Väg E4 sträcker sig genom hela Sverige, från Helsingborg till Haparanda, 
och är en viktig väg för långväga transporter. 

I Stockholm är E4 en viktig väg både som infart till den centrala region-
kärnan söder- och norrifrån och som genomfartsled och det är den enda 
kapacitetsstarka vägförbindelsen över Saltsjö-Mälarsnittet. Vägen är viktig 
både för arbetsresor och för näringslivet (LstGIS, 2015).

Framtida vägnät: väg 259 - Södertörnsleden Vårby backe - Gladö kvarn
Sträckan har utpekats som riksintresse under tidigare utredningsfas. 
Riksintressen för infrastruktur revideras löpande och det aktuella intres-
set kan komma att flyttas eller tas bort om området inte längre är aktuellt 
för ny vägdragning. I beskrivningen av riksintresset står att läsa att väg 
259 utgör förbindelse mellan regionala centra, vilket innebär att vägen är 
av särskild regional betydelse. Tvärförbindelse Södertörn kommer enligt 
beskrivningen av riksintresset att ta över funktion och vägnummer från 
dagens väg 259, delvis med ny sträckning och därmed utgöra en del av den 
yttre tvärleden i den södra länshalvan som förbinder dagens E4/E20 och 
med väg 73 (LstGIS, 2015).

Järnväg: Västra stambanan
Västra stambanan är av internationell betydelse och ingår i det utpekade 
TEN-T nätet. Banan sträcker sig från Stockholm till Göteborg. Banan är 
mycket viktig för person och godstrafik och ingår även i det utpekade 
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Figur 14. Områden av riksintresse samt naturreservat inom utredningsområdet. 
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strategiska godsnätet. Inom utredningområdet finns fyra tågstationer av 
riksintresse längs Västra stambanan: Huddinge, Flemingsberg, Tullinge 
och Tumba

Järnväg: Nynäsbanan
Banan mellan Älvsjö och Nynäshamn kallas Nynäsbanan. Mellan Älvsjö 
norr om utredningsområdet och Västerhaninge är den dubbelspårig. 
Banan är av interregional betydelse. Sträckan trafikeras främst av pendel-
tåg, men även av godståg. Inom utredningsområdet finns fem tågstationer 
av riksintresse: Vega, Handen, Jordbro, Västerhaninge och Krigslida.

4.6.3 Riksintresse för friluftslivet
1. Ågesta - Lida - Riksten
Ett större område som ligger centralt i utredningsområdet. Det är skyddat 
för sina värden för strövande, turåkning på skidor, naturstudier, vandring, 
bär och svampplockning, cykling, fritidsfiske, skridskofärder och bad 
(Läns styrelsen 2014a). Området omfattar 14 natureservat och sex Natura 
2000-områden. 

4.6.4 Riksintresse för kulturmiljövården 
2. Österhaningebygden
Centralbygd i Österhaninge, med förhistorisk bruknings- och bosättnings-
kontinuitet, med storgods av medeltida ursprung, sockencentrum med 
medeltida kyrka och gamla byar (RAÄ, 2009).

3. Bornsjön
Bornsjön utgörs av ett herrgårdslandskap utmed Mälaren och runt Born-
sjön och sjön Aspen, som präglas av ett sedan bronsåldern utvecklat jord-
bruk, kommunikationerna på vatten och till lands, den tidiga medeltidens 
sockenindelning och de stora herrgårdsanläggningarna (RAÄ, 2009).

4.6.5 Riksintresse för naturmiljö, Natura 2000 och 
naturreservat
Områden som ingår i Natura 2000-nätverket utgör riksintressen enligt 
MB 4:8. Dessa ingår ofta i naturreservat, varför dessa områden presente-
ras tillsammans. Naturreservat skyddas formellt enligt Miljöbalkens 7 kap.

4. Gullringskärret
Gullringskärret är av riksintresse för naturvården och även skyddat som 
naturreservat. Skogsområdets centrala delar utgörs av sumpskogar och 
kärr med höga naturvärden och dessa omges av betesmark, åkermark 

Figur 15. Strutbräken längs Husbyån i Gullringskärrets naturreservat. Foto: Eva Simonson. Figur 16. Gömmaren är ett lättillgängligt, stadsnära naturområde. Foto: Richard Vestin.
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och barrskog. De centrala delarnas rikkärr, fattigkärr och rismossar är 
insprängda i al- och björk sumpskog med varierat inslag av gran. Skogen 
har naturskogskaraktär och genom den meandrar Husbyån som kantas av 
stora bestånd av strutbräken (se Figur 15). Gullringskärret är en av länets 
förnämsta mosslokaler. Ändamålet med naturreservatet är att bevara 
skogsmiljön i Gullrings kärrets centrala delar så att en optimal miljö 
skapas för områdets botaniska värden, främst dess mossor.

5. Gömmaren och Fullersta kvarn (SE0110205)
Gömmaren skyddas som naturreservat och skyddas främst för sitt höga 
värde som frilufts område (se Figur 16). Gömmarenområdet utgör ett 
större skogs område av regional betydelse för friluftslivet, omgärdat av tät-
ortsbebyggelse. I norra delen ligger Natura 2000-området Fullersta kvarn 
med skyddsvärd lövsumpskog. 

6. Gömsta äng 
Det lilla naturreservatet Gömsta äng ligger i en sluttning ner mot Albysjön 
och rymmer en öppen ängsmark, en alstrandskog, bergbranter och en 
lund med rik flora. Ändamålet med reservatet är att bevara och vårda den 
rika floran.

7. Flemingsbergsskogen
Flemingsbergsskogen har skyddats i syfte att bevara ett stort och samman-
hängande naturskogsområde och dess skyddsvärda växt- och djurliv (se 
Figur 17). Reservatet utgörs av ett samman hängande skogsområde med 
både hällmarkstallskog och mossar på de höglänta delarna och närings-
rikare gran- och lövskogar i de lägre områdena. Stora delar av skogen är 
gammal naturskog med höga naturvärden. I skogen finns ett fast bestånd 
av störnings känsliga arter som tjäder och järpe. I norra delen ligger Sten-
sättra dalgång med biotopskyddade åkerholmar.

8. Gladöskogen
Gladöskogen naturreservat har skyddats i syfte att bevara ett skogsområde 
av stort värde för den biologiska mångfalden samt att bevara områdets 
värden för det rörliga friluftslivet i den mån naturvårdens intressen inte 
skadas. Gladöskogen är mycket varierad, med många skiften mellan häll-
mark, sumpskog och mossig granskog. Betade hagar ligger intill gammel-
skog, vilket resulterar i artrika bryn. Inom hela skogsområdet finns en rad 
rödlistade arter och signalarter, både djur och växter, som påvisar att här 
finns mycket höga naturvärden knutna till orörda skogar. Se Figur 18.

Figur 17. Flemingsbergskogen präglas av gammelskog. Foto: Richard Vestin Figur 18. I Gladöskogen finns gammelskog med höga naturvärden. Foto: Richard Vestin
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9. Orlången
Orlångens naturreservat är ett större landskapsavsnitt med typisk Söder-
törnsnatur. Här finns såväl öppna odlingsmarker som skogar. Området 
har ett sprickdalslandskap som är typiskt för Södertörn. Kring sjöarna 
Orlången och Ågestasjön utbreder sig en för regionen typisk men ändå sär-
präglad natur med stor andel lundartad skog, sällsynta växter och ett rikt 
fågelliv. Landskapet karaktäriseras av öppna, odlade eller betade marker 
med inslag av branta berg, barr och lövskog (se Figur 19). Här finns också 
välbevarade äldre gårdsmiljöer samt ett flertal gravfält, fornborgar och 
andra förhistoriska lämningar. Ågestasjön är en välkänd fågelsjö. 

Syftet med naturreservatet är att genom enkla skötselåtgärder bevara 
Orlångenområdets specifika natur, kultur och friluftslivsvärden. De 
naturgivna förutsättningarna för friluftslivet skall vara styrande. 

10. Björksättrahalvön
Björksättrahalvön (eller Lasättraskogen som den också kallas) är ett skogs-
område av skiftande karaktär som ligger till stor del omslutet av Orlångens 
natur reservat. I norr avgränsas området av sjön Orlången och i syd av väg 
259. I höjdpartierna finns gammal hällmarkstallskog och i vissa svackor 
växer gran. Runt om området dominerar lövskog med stort inslag av 

hassel och ek. Små sumpskogspartier finns spridda i hela området. Natur-
värdena är mycket höga med flera sällsynta växter och djur och området är 
till största delen orört vad gäller skogsbruk. 

Syftet med naturreservatet är att bevara ett skogsområde och en hagmark 
av stort värde för den biologiska mångfalden, samt att, i den mån natur-
vårdens intressen inte skadas, bevara områdets värden för det rörliga 
friluftslivet. Området saknar iordningställda leder vilket skapar vildmarks-
känsla. 

11. Kvarnsjön (SE0110167) och Lännaskogen (SE0110151)
Kvarnsjön är skyddad både enligt art- och habitatdirektivet och fågel-
direktivet medan omgivande Lännaskogen är skyddad enligt Art och 
habitat  direktivet. Hela området ingår i Lännaskogens naturreservat. 

Kvarnsjön är en näringsfattig skogssjö, omgiven av berg och myrmarker. 
Omgivande skog är hydrologiskt intakt, vilket skapar  förutsättning för 
rödlistade arter som kräver lång kontinuitet (Länsstyrelsen, 2007a). Här 
förekommer bivråk, trädlärka, nattskärra och orre. Lännaskogen består 
av skogsbeklädd sprickdalsterräng med insprängda lerslättdalar och 
sjöbäcken. En stor del av skogen utgörs av barrnaturskog (Länsstyrelsen, 
2007b). Se Figur 20.   

Figur 19. Strandbete vid Orlången. Foto: Richard Vestin Figur 20. Kvarnsjön är näringsfattig men rik på trollsländor. Foto: Richard Vestin



23

12. Rudan
Rudan är ett av Haninges populäraste utflyktsmål och skyddas som natur-
reservat. Här finns både frisksportsanläggning, löpslingor, skidspår, vand-
ringsleder och badplatser. Området hyser också höga naturvärden, främst 
knutna till bestånd av gammal hällmarkstallskog samt till våtmarker. 

 13. Paradiset (SE0110384), Granby (SE0110206) och Hanveden 
(SE0110197) 
Området är ett omtyckt rekreationsområde för det rörliga friluftslivet. 
Samtidigt har det höga naturvärden genom att det är i stort sett opåverkat. 
Hällmarkstallskogar täcker stora delen av området, men här finns också 
granskogar, lövskog och myrmarker. Området är rikt på fynd från sten-
åldern. Syftet med naturreservatet skall vara att bevara ett naturskogs-
område och dess skyddsvärda växt- och djurliv. Syftet är vidare att bevara 
områdets värden för det rörliga friluftslivet i den mån naturvårdens intres-
sen inte skadas, samt att skydda områdets kulturvärden. 

De högsta naturvärdena återfinns inom de två Natura 2000områdena 
Granby och Hanveden, båda skyddade enligt Art och Habitatdirektivet. 
Delar av Hanveden är dessutom skyddad enligt fågeldirektivet, under 
namnet Paradiset. Syftet är att gynna populationerna av skogsfåglarna 
järpe, nattskärra, orre, spillkråka och tjäder. Se Figur 21.

14. Tornberget
Tornberget naturreservat omfattar ett stort skogsområde med äldre 
hällmarkstallskog och myrmarker. Här finns Tornberget (111 möh) som 
utgör länets högsta punkt. Gammelskogen fortsätter in i det angränsande 
Paradisets naturreservat (nr 13). Tornbergets naturreservat är till stora 
delar opåverkat av modernt skogsbruk. I området förekommer växt- och 
djurarter som är typiska för gammal skog som inte avverkats. 

Reservatet hyser goda vandringsmöjligheter genom att Sörmlandsleden 
och en led från Paradisets naturreservat leder igenom området, liksom 
några vägar som är avstängda för biltrafik. Reservatet hyser orre och 
tjäder. 

15. Svartsjön
I Svartsjöns naturreservat finner man en mosaik av hällmarker, gammel-
skogar och myrar samt de två sjöarna Svartsjön och Långsjön. Naturen 
präglas av karga, tallbevuxna hällmarker, myrar och sjöar. Det finns 
riktigt gamla tallar här och var, de äldsta hyser tallticka och vintertagging. 
Skogarna är till stor del opåverkade av modernt skogsbruk och har höga 
naturvärden. Reservatet ligger i hjärtat av Hanveden. Vildmarkskänslan är 
påtaglig i reservatet, vilket kan upplevas från Sörmlandsleden som passe-
rar genom området.

16. Skeppnan och Riddartorpsmossen (SE0110198)
Skeppnan naturreservat hyser många typer av våtmarker: mossar, kärr 
och sumpskogar. Våtmarkerna domineras av två tallbevuxna, välvda 
mossar. På tallmossarna växer det kraftigt doftande riset skvattram. Söder 
om tallmossarna vidtar öppna sumpkärret Skeppnan. I norr gränsar reser-
vatet till sjön Öran. Nära sjön har man tidigare påträffat strandlummer, 
men den har inte återfunnits på senare år. 

Runt våtmarkerna finns skogar, delvis gammelskog, där man funnit en 
del svampar och lavar som visar på höga naturvärden. Nära byn Sågen i 
sydost ligger utloppet från våtmarksområdet i form av en porlande bäck. 

Figur 21. Paradisets vildmark. Foto: Richard Vestin
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Här kan man se rester av en gammal fördämning. Större delen av reserva-
tet ingår även i nätverket Natura 2000. 

17. Lida
Lida naturreservat har främst skyddats för sina höga värden för frilufts-
livet. I anslutning till reservatet ligger Lida friluftsgård. I området finns 
vandringsleder och motionspår samt friluftsbad och skidbacke. 

Reservatet består till största delen av omväxlande skogsmark. Söder om 
sjön Getaren finns gammelskog med ovanliga arter som lunglav, violettgrå 
tagellav, grangråticka och kandelabersvamp. 

Inom reservatet finns lämningar efter minst sex olika torpmiljöer och 
reservatet rymmer också flera fornlämningar.

18. Pålamalm
Pålamalm naturreservat omfattar länets största åsgrop med ett djup av 31 
meter. Området runt åsgropen är en plan tallhed utom i nordost där det 
finns ett klapperstensfält. I själva åsgropen växer grandominerad skog. 

4.6.6 Riksintresse för yrkesfiske
19. Mälaren
Mälaren utgör riksintresse för yrkesfiske i form av fångstområde. Ett tret-
tiotal personer bedriver ett småskaligt yrkesmässigt fiske i Mälaren. 

4.6.7 Riksintresse för jord- och skogsbruk
För jord och skogsbruksmark finns inga särskilt värdefulla områden utpe-
kade. I stället gäller ett generellt riksintresse där brukningsvärd jordbruks-
mark endast får tas i anspråk för bebyggelse eller anläggningar om det 
behövs för att tillgodose väsentliga samhällsintressen och detta behov inte 
kan tillgodoses på ett från allmän synpunkt tillfredsställande sätt genom 
att annan mark tas i anspråk.

På motsvarande sätt ska skogsmark som har betydelse för skogsnäringen 
så långt möjligt skyddas mot åtgärder som kan påtagligt försvåra ett ratio-
nellt skogsbruk. 

4.6.8 Motstående riksintressen
Inom utredningsormådet samman faller riksintresse för vägar och riks-
intresse för friluftslivet geografiskt. Enligt miljöbalken ska områden av 
riksintresse för friluftslivet skyddas så långt möjligt mot åtgärder som kan 
skada deras natur- eller kulturvärden påtagligt. Behovet av grönområden 
i tätorter och i närheten av tätorter skall särskilt beaktas. Samtidigt ska 
mark- och vattenområden som är särskilt lämpliga för anläggningar för 
kommunika tioner så långt möjligt skyddas mot åtgärder som påtagligt kan 
försvåra tillkomsten eller utnyttjandet av dessa. 

Riksintresse för ny väg sammanfaller också med riksintressena produktiv 
jordbruksmark och skogsmark.

Figur 22. Vid Flemingsbergsviken sammanfaller riksintresse för planerad väg med höga 
natur- och kulturvärden. Foto: Richard Vestin
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4.7 Miljöförutsättningar
4.7.1 Landskapets karaktär
Utredningsområdet ligger i ett landskap som präglas av sprickdalar med 
sjöar, skogklädda höjder, förkastningsbranter och öppna marker med 
åkrar och hagmarker. Inom området finns både mer storskaliga stadsmil-
jöer, infrastrukturanläggningar (Fittja/Vårby, Huddinge och Handen) och 
områden med en mer lantlig prägel med gles villabebyggelse. Terrängen är 
mycket kuperad och nivåskillnaderna är lokalt stora. 

Glömstadalen har en väst-östlig utsträckning. Dalgången med dess öppna 
odlingslandskap omges av skogklädda höjder. En del villabebyggelse finns 
i randzonen av dalgången. Glömstavägen ligger i dalgångens norra del. I 
den östra delen av Glömstadalen dominerar korsningen med Huddingevä-
gen (väg 226) och stambanan. I Flemingsberg ändrar bebyggelsen karak-
tär och domineras av Karolinska sjukhusets byggnader och flerbostadshus. 
Visättra industriområde ligger på östra sidan av väg 226. 

Öster om väg 226 tar ett omväxlande och kuperat skogs- och jordbruks-
landskap vid. Vid Lissmasjön flackar landskapet ut norrut och därefter 
sträcker sig skogslandskapet fram till Jordbro där Jordbro industriområde 
ligger i anslutning till väg 73. De öppna dalgångarna som till stora delar 
brukas är viktiga för upplevelsen av landskapet.

Figur 23. Glömstadalen. Figur 24. Skogslandskapet. Foto: Richard Vestin
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4.7.2 Naturmiljö
Det finns många områden med höga naturvärden (se Figur 25), varav 
merparten ligger i utredningsområdets centrala delar. Området lyfts som 
helhet fram som skoglig värdetrakt genom utpekande av Stockholms 
gröna kilar. Inom detta större område finns en mängd värde kärnor som 
pekats ut genom bland annat nyckelbiotopsinventering och våtmarks-
inventering. Stora delar har skyddats som naturreservat och inom dessa 
skyddas några områden även som Natura 2000-områden. Områden med 
höga naturvärden finns även längs Mälarens strand, inom Bornsjökilen. I 
utredningsområdets ostligaste del ligger Tyrestakilen. Tyrestakilen präglas 
av Tyrestaskogens stora, orörda, tysta urskogslika skogar. Delen av Tyre-
stakilen som omfattas av utredningsområdet saknar i stort sett värdekär-
nor. Stockholms gröna kilar beskrivs även i stycke 4.5.4 och 4.7.4.  

Utredningsområdet hyser även värdekärnor som ligger utanför skyddade 
eller utpekade naturområden. Flemingsbergsviken utgör en långsmal vik 
som sträcker sig till Huddinge tätort. I vikens fortsättning åt väster har ett 
våtmarkssystem skapats för att minska närsalts belastningen på Orlången. 
Våtmarkssystemet utgör en värdefull naturbiotop med rikt växt- och 
djurliv.  

Skyddade områden och värdekärnor inom utredningsområdet beskrivs 
närmare nedan.

Naturreservat
Utredningsområdet hyser 17 naturreservat, vilka beskrivs närmare i 
avsnitt 4.6.5. Ytterligare fyra områden planeras att skyddas som natur-
reservat i framtiden (Kynäsberget i norr, Lissmaåns dalgång strax norr om 
väg 259, samt Hacksjön och Kvarnsjön i söder). Huddinge kommun anger 
i sin översiktplan 2030 att naturreservat ska inrättas för åtta områden 
varav Lissmadalgången, Flottsbroområdet, Kynäsberget, Öran, Rudträsket 
och Kvarnsjön ligger inom utredningsområdet.

Naturreservat är det vanligaste sättet att långsiktigt skydda större 
områden med värdefull natur i Sverige. Naturreservaten är till stor del 
skyddade i syfte att bevara dem för friluftslivet. 

Naturreservat är ett starkt skydd som definieras av miljöbalken 7 kap 48§. 

Varje reservat har dock unika föreskrifter i syfte att bevara de värden varje 
reservat syftar till att skydda. Det innebär att i naturreservat som syftar 
till att gynna friluftslivets intressen kan anläggningar för allmänhetens 
tillgänglighet vara tillåtna i högre grad än i andra naturreservat.

Natura 2000
Natura 2000 utgör ett nätverk av värdefulla naturområden inom EU. 
Natura 2000 har tillkommit med stöd av två direktiv: EG:s art- och 
habitat direktiv och fågel direktiv. I svensk lagstiftning är direktiven imple-
menterade i miljöbalken kap 7:28. Natura 2000-områden är även av riks-
intresse, enligt MB 3:8. I direktivens bilagor finns fåglar samt andra arter 
och naturtyper listade som EU:s medlemsländer ska skydda områden för.

Inom utredningsområdet finns sju områden som ingår i Natura 2000nät-
verket. Samtliga beskrivs närmare i 4.6.5.

Biotopskyddsområden
Biotopskyddsområden används för att skydda små mark- och vatten-
områden, vanligen två till tio hektar, som på grund av sina särskilda egen-
skaper är värdefulla livsmiljöer för hotade djur- eller växtarter, eller som 
är särskilt skyddsvärda av andra orsaker. Syftet med att skydda sådana 
biotoper är att långsiktigt bevara och utveckla natur miljöer som har sär-
skilt stora värden för djur- och växtarter. Det kan handla om biotoper som 
innehåller viktiga strukturer och funktioner, eller som utgör tillflyktsorter 
eller spridningskorridorer i ett annars ensartat eller fragmenterat land-
skap (Naturvårdsverket, 2012).

Det finns två former av biotopskydds områden. Generellt biotopskydd 
utgörs av biotoper som är generellt skyddade i hela landet.  Dessa utgörs 
av öppna diken, alléer, odlingsrösen, stenmurar, åkerholmar, källor med 
omgivande våtmark i jordbruksmark, våtmarker och småvatten samt pile-
vallar. Inom utredningsområdet finns en mängd biotoper som omfattas av 
generellt biotopskydd som kan komma att beröras av den planerade vägen, 
oavsett var den dras.

Utöver dessa finns områden som omfattas av särskilt biotopskydd. Dessa 
utgörs av biotoper som länsstyrelsen, kommunen eller Skogsstyrelsen 
beslutat om i det enskilda fallet. 
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Figur 25. Utredningsområdets naturvärden. Namn på kilar i mörkblått, naturreservat i grönt, planerade naturreservat i rött och övriga värdefulla naturområden i ljusblått. Våtmarksinvente-
ringen (VMI) klass 1 innebär mycket högt naturvärde, klass 2 innebär högt naturvärde.



28

Inom utredningsområdet finns ett sådant område; en naturskogsartad 
skog vid Prästängen, nära utredningsområdets södra gräns. 

Naturminnen
Naturminnen används för att skydda enskilda, värdefulla naturobjekt. 
Inom utredningsområdet finns 13 naturminnen, som samtliga varit skyd-
dade under lång tid. Merparten av dem utgörs av äldre lövträd, men det 
finns också ett flyttblock. 

 Kommunala naturvårdsområden
Kommunala naturvårdsområden håller inget formellt skydd enligt miljö-
balken, men värnas i olika mån i det kommunala arbetet och utgör ofta en 
del av den kommunala översiktsplanen.

I Huddinge kommun har inga andra områden pekats ut än naturreservat 
och andra områden med formellt skydd. I Haninge kommun har större 
områden som är viktiga för ekologiska samband pekats ut. Dessa utgör 
underlag för den kommunala planeringen. Tio av 40 områden ligger inom 
utredningsområdet (se Figur 25).  I Botkyrka kommun har områden med 
höga naturvärden pekats ut. 40 av dessa 172 områden ligger inom utred-
ningsområdet.

Övriga värdefulla områden
Utöver områden skyddade enligt lag finns en stor mängd områden som är 
värdefulla ur naturvårdssynpunkt men som saknar formellt skydd. Dessa 
kan i stället skyddas med mer eller mindre långsiktiga, frivilliga skydd, så 
som naturvårdsavtal. 

Skogsstyrelsen utför standardiserad inventering av skogsmark inom hela 
landet för att hitta områden med höga naturvärden, så kallade nyckel-
biotoper. En nyckel biotop är ett område med en speciell naturtyp som har 
stor betydelse för skogens flora och fauna och har förutsättning ar att hysa 
hotade och rödlistade arter. Inom utredningsområdet har 219 nyckel-
biotopsområden pekats ut av Skogsstyrelsen. Av dessa ligger 158 inom 
Hanvedenkilen och 34 stycken inom Bornsjökilen. 99 nyckelbiotoper har 
formellt skydd som naturreservat eller biotopskydds område.

Vissa områden saknar helt skydd men har pekats ut som värdefulla vid 

inventeringar så som ängs- och hagmarksinventeringen eller våtmarks-
inventeringen. Av de 30 våtmarker inom utredningsområdet som om fattas 
av våtmarksinventeringen håller fyra klass 1 - mycket högt naturvärde 
(Riddartorpsmossen, Gullringskärret och kring Tornbergasjön och Ågesta-
sjön). Samtliga ingår i naturreservat.

Hotade arter
Artskyddsförordningen reglerar fridlysning av djur och växter, samt vad 
som gäller för arter som pekats ut av EU som särskilt skyddsvärda, så 
kallade Natura 2000-arter. För närvarande är cirka 300 växter och djur 
fridlysta i hela Sverige.  Fridlysning innebär att det är förbjudet att plocka, 
samla in eller skada växten eller djuret. De arter som är fridlysta anges i 
artskyddsförordningens bilagor 1 och 2. 

Inom utredningsområdet finns både fåglar, däggdjur, kräldjur och kärl-
växter som är fridlysta. Merparten av dessa finns inom skyddade områden, 
men en del även utanför, till exempel i eller omkring vattendragen. Nedan 
beskrivs några exempel på förekomster av fridlysta arter, vilka kan kräva 
extra hänsyn vid utformningen av vägen:

• I Kvarnbäcken som leder från Kvarnsjön vid Gladå kvarn till Orlången 
förekommer utter. Under 2011 noterades den första utterföryngringen 
i Huddinge kommun på 40 år vid bäcken.

Figur 26. Den hänsynskrävande tjädern förekommer i naturreservaten Flemingsbergsskogen  
och Paradiset. Foto: Richard Vestin
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• Hasselsnok finns på en handfull platser inom utredningsområdet, 
bland annat Masmobäcken/Dalhyddan och i omgivningarna kring 
Gladö kvarn.

• Inom Ågesta finns större vattensalamander på flera platser.

• Den sällsynta bergscikadan förekommer på ett flertal platser inom 
utredningsområdet.

• Tjäder förekommer och spelar i Flemingsbergsskogen. Skogsområdets 
storlek ligger nära den nedre kritiska gränsen för att kunna hålla en 
tjäderstam, vilket innebär att området inte kan minska ytterligare i 
storlek utan att populationen påverkas. 

Rödlistor är ett sätt att kartlägga arter som är utrotningshotade, riskerar 
att bli utrotningshotade eller på något sätt är missgynnade. Utdrag från 
artdatabaserna Artportalen (fynd 2002015) visar att ett stort antal röd
listade arter finns inom utredningsområdet. Merparten av dessa (572 av 
758 fynd) ligger inom naturreservat, men fynd förekommer såväl inom 
nyckelbiotoper som tätortsmiljö utanför skyddade områden. 

 

Figur 27. Ravinen i Gömmarens naturreservat har mycket höga naturvärden och hyser 
exempelvis den sällsynta dunmossan. Foto: Richard Vestin.



30

4.7.3 Kulturmiljö
Kulturlandskap är områden där människan har påverkat naturen till 
exempel genom odling eller skogsbruk. Genom att avläsa kulturlandskapet 
kan man få information om hur det historiska livet har varit. 

Utredningsområdet har varit bebott sedan stenåldern. Under 7000-talet 
f .Kr. utgjorde de högre delarna av området ett skärgårdslandskap som 
var bebott av stenåldersmänniskor som levde i huvudsak på fiske, säl och 
fågeljakt. I Hanveden finns landets tätaste koncentration av boplatser från 
äldre stenålder. Även Vårby gård och Gladö hyser stenålderslämningar. 
Rika fyndigheter från järn åldern och framåt finns framförallt i Vårby och 
Glömstadalen med närliggande områden. Lämningar från senare tids-
epoker finns spritt i hela utredningormådet. Tätast koncentration finns 
inom de två riksintresseområdena Österhaninge bygden i öster och Born-
sjön i väster (se avsnitt 4.6.4) samt inom Huddinge samhälle. 

Huddinge och Botkyrka kommuner har pekat ut områden som är vär-
defulla ur kulturmiljösynpunkt och som ska tas extra hänsyn till vid 
exploatering. Inom utredningsområdet finns 36 utpekade områden inom 
Huddinge och nio inom Botkyrka kommun.

Öster om Huddinge ligger Stensättra fornborg. Den är belägen i Flemings-
bergsskogens naturreservat, på en bergsplatå med utsikt över Orlången. 

Historiska platser och lämningar skyddas enligt Kulturmiljölagen. Det 
vanligaste skyddet utgörs av fornlämningar, vilka visar på spår efter 
mänsklig verksamhet. Fornlämningar omfattar bland annat boplatser, 
gravfält, gruvor, kvarnar, kulturlager i medeltida städer, gravar, gravbygg-
nader och gravfält samt kyrkogårdar och andra begravningsplatser. Inom 
utredningsområdet finns 706 lämningar registrerade i Fornminnesregist-
ret. 322 av dessa är registrerade som fornlämningar. Bland de mer värde-
fulla lämningarna finns boplatser från 7000  2000talet f Kr och gravfält 
från äldre järnålder (0550 e Kr). Här finns också flera lämningar i form av 
gamla vägar.

Till en fornlämning hör enligt Kulturmiljölagen ett fornlämningsområde 
som är ett så stort område på marken, sjö- eller havsbotten som behövs för 
att bevara fornlämningen och ge den ett tillräckligt utrymme med hänsyn 

till dess art och betydelse. Det är förbjudet att utan tillstånd rubba, ta bort, 
gräva ut, täcka över eller genom bebyggelse, plantering eller på annat sätt 
ändra eller skada en fornlämning. Om en fornlämning upptäcks ska det 
anmälas snarast till länsstyrelsen. 

Inom utredningsområdet finns också elva byggnader upptagna i 
bebyggelse registret. Dessa utgör i huvudsak kyrkor och tingsrätter och är 
belägna inne i samhällena, exempelvis i Huddinge, Flemingsberg, Fittja, 
Västerhaninge och Jordbro.

Figur 28. Jordbro gravfält i anslutning till Gullringskärrets naturreservat är ett välbesökt 
utflyktsmål. Foto: Eva Simonson
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Utredningsområde

# Bebyggelseregistret

! Fornminne

Riksintresse för kulturmiljö

Kommunalt kulturmiljöområde

E4
Väg 73

Väg 259

Väg 226

0 1 2 3 4 5
km

© Lantmäteriet, Geodatasamverkan 

Stensättra 
fornborg

Gladö

Bornsjön

Hanveden

Vårby gård

Glömstadalen

Österhaningebygden

Haninge

Huddinge

Väg 257

Figur 29. Utredningsområdets kulturmiljövärden. Platser som omnämns i texten är markerade med namn på kartan. 
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4.7.4 Rekreation och friluftsliv
Områden för friluftslivet utgörs till stor del av naturreservat (se Figur 32). 
Flertalet reservat är upprättade med syfte att gynna friluftslivet och här 
är tillgängligheten god med markerade leder och i vissa fall hela frilufts-
anläggningar. Men här ryms också naturreservat som ger mer vildmarks-
känsla, såsom Björksättrahalvön. Samtliga områden är lättillgängliga 
då de är omgivna av tätortsbebyggelse och till viss del genomkorsade 
av vägar. Sörmlandsleden med flera vandringsleder binder samman de 
olika områdena. Ett cykelledsnät bestående av Sverigeleden och kom-
pletterande regionala cykelleder går genom framför allt västra delen av 
utredningsområdet.

Hanvedenkilen har en viktig funktion som rekreationsskog. Här finns 
stora, obrutna skogsområden i kombination med friluftsgårdar, spår, leder 
och service.  Hanveden är ett av regionens viktigaste vildmarksområden, 
med tysta områden och ett stort inslag av vatten i form av sjöar, mossar 
och vattendrag (se Figur 30). Tillgången till regionala leder är stor. Kilen 
rymmer även värdefulla kulturlandskap och anläggningar för friluftsli-
vet nära tätorten. Kilen innehåller viktiga spridningssamband för arter 
knutna till gammal barrskog och ädellövskog. Stora delar av kilen skyddas 
genom  natur reservat och Natura 2000-områden samt som riksintresse 
för frilufts livet (se stycke 4.6). Väg 259 skär tvärs genom Hanvedenkilen 

och delvis genom Orlångens naturreservat, samt passerar intill reservaten 
Paradiset och Rudan.  Delar av naturreservaten Flemingsbergs skogen 
och Paradiset som båda ligger inom Hanvedenkilen klassas som tysta 
områden.

I västra delen av utredningsområdet ligger delar av Bornsjökilen, som 
har sin huvudsakliga utbredning väster om E4:an, längs Mälarens södra 

N

Produktion: Huddinge Kommun, Lars Heins, Richard Vestin
Kartlayout:  Göran Andervass, juni 2007 
Akvarell:      Inger Thorell
Copyright:   Får ej kopieras för kommersiell verksamhet.
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Figur 30. Gammelskog och småsjöar i Hanveden. Figur 31.  Sundby friluftsområde avgränsas av väg 259 i väster och Orlången i öster. 
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Utredningsområde
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Figur 32. Utredningsområdets värden för friluftslivet.  
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strand. Inom Bornsjökilen finns bland annat ett sprickdalslandskap med 
branta förkastningsbranter, vilket ger vida utblickar, samt många sjöar 
och vattendrag. Här ryms stora skogs- och kulturlandskap, tysta områden, 
liksom rekreationsskogar och anläggningar i tätortsnära läge. Här finns 
även viktiga spridningssamband för arter som lever i ädellövskog. Väg 259 
korsar en smal länk av Bornsjökilen längst i öster. Enligt den regionala 
utvecklingsplanen (SLL, 2008) är svaga länkar som denna särskilt käns-
liga för ytterligare exploatering.

Vid Orlångens västra strand ligger Sundby frilufts område (se Figur 31). 
Här ryms såväl hästgård som café och konferensanläggning. I omgivning-
arna finns både elljusspår och tillgång till bad och fiske i Orlången. Sundby 
parkområde är värdefullt ur naturvårdssynpunkt genom flerhundra åriga 
ekar. 

Vid Flottsbro väster om Huddinge ligger en skidanläggning och badplats, 
vandrings leder, lekplatser samt turistboende. 

Ågesta friluftsområde i norra delen av utredningsområdet är ett av Stock-
holms läns äldsta friluftsområden. Inom Ågesta finns motionsspår, fri-
luftsgym och elljusspår. En del av Ågesta friluftsområde ingår i Orlångens 
naturreservat. På 1960talet lades driften för det tidigare jordbruket om 
för att möjliggöra ett rörligt friluftsliv i området. Mjölkkor byttes ut mot 
biffkor och hästar, som nu betar markerna och hindrar dem från att växa 
igen. På Ågesta finns en ridskola med cirka 60 hästar samt Ågesta golf-
klubb och Stockholms Södra brukshundklubb. Intill fågelskyddsområdet 
finns fågeltorn. Området nyttjas även för det rörliga friluftslivet, utanför 
markerade leder.

Visättra idrottsanläggning i Flemingsbergsvikens friluftsområde utgör 
en port till naturen från Huddinge tätort. Härifrån utgår flera av områ-
dets stigar och vandringsleder (se Figur 33). Löp- och skidspår förbinder 
Visättra sportcenter med Sundby friluftsområde. 

S O L G Å R D 

F ö r s k o l a 

Vattentorn

Uts ikt

Uts ikt

Fornborg

Fornborg

S pårrinfo

Boll-
plan

Boll-
plan

E ls pår Vind-
s kydd

Uts ikt

Ans lutning
S örmlands leden

F l e m i n g s b e r g s 
v å t m a r k s a n l ä g g n i n g 

V I S Ä T T R A 

S p o r t - 
c e n t e r 

F . d . 
B r o s t u g a n 

B r o d a l 

F lemings -
bergs -

viken

S Ö R S K O G E N 

m o t 
S t o c k h o l m 

H u d d i n g e v ä
 g e n 

S pår info

Boll-
plan

Boll-
plan

S p o r t - 
c e n t e r 

V I S Ä T T R A 

F l e m i n g s b e r g s 
v å t m a r k s a n l ä g g n i n g 

F . d . 
B r o s t u g a n 

B r o d a l S Ö R S K O G E N 

Boll-
plan
Boll-
plan

Uts ikt

Fornborg

F lemings -
bergs -

viken

Ans lutning
S örmlands leden

F ö r s k o l a 

S O L G Å R D 

BergbrantBergbrant

Uts ikt

B ergbrant
HagmarkHagmark

Vattentorn

P r o d u k t i o n : H u d d i n g e K o m m u n , L a r s H e i n s , R i c h a r d V e s t i n 
K a r t l a y o u t : G ö r a n A n d e r v a s s , j u n i 2 0 0 7 
A k v a r e l l : I n g e r T h o r e l l 
C o p y r i g h t : F å r e j k o p i e r a s f ö r k o m m e r s i e l l v e r k s a m h e t . 

B ergbrant

Hagmark

Hagmarks-
blomster

Hagmarks-
blomster

Hagmark

N

0 500 m300200100 400 Ansluter till
Lännanvägen/Haningeleden
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4.7.5 Naturresurser och vatten
Naturmarken i området består huvudsakligen av skogsmark, stora delar 
är skyddad men andra delar brukas produktivt. Åkermarken är mycket 
begränsad till ytan, och förekommer främst väster om Tullingesjön, i 
Glömstadalen väster om Huddinge, vid Gladå kvarn och öster om Nynäs-
banan. 

Inom utredningsområdet finns inga områden som nyttjas för torvbrytning 
eller gruvnäring (Bergsstaten, 2015). Bergtäkt bedrivs i Jordbro i nära 
anslutning till väg 259. 

Större sjöar, vattendrag, grundvattenförekomster och havsområden utgör 
vattenförekomster enligt EUs vattendirektiv. För varje vatten före komst 
har status bedömts och samtliga vattenförekomster ska uppnå god eller 
hög status till 2015 eller 2021, enligt bindande miljökvalitetsnormer.

Grundvattenförekomster
Det finns två större grundvattenförekomster inom utredningsområdet 
(se Figur 34). I väster ligger Tullinge åsen (SE656949-161825) i en sand- 
och grusås. Åsen har goda uttagsmöjligheter. Vattenförekomsten har 
god kemisk och god kvalitativ status. Föroreningsrisk kan förekomma 
vid nybyggnation av till exempel bostäder och vägar, vilket skulle kunna 
försämra den kemiska och kvalitativa statusen. Från vatten förekomsten 
görs större uttag av dricksvatten vilket medför att den även skyddas enligt 
vatten direktivets artikel 7 (VISS, 2015). 

I öster finns grundvattenförekomsten Jordbromalm. Vattenförekomsten 
har även den god kemisk och god kvantitativ status, men viss förorenings-
risk från bland annat vägar gör att status kan försämras. Även Jordbro-
malm skyddas enligt vattendirektivets artikel 7 (VISS, 2015).

Vattenskyddsområden finns för östra Mälaren samt för delar av Tullinge-
åsen och Jordbromalm. Det är dock endast vattenskyddsområdet för 
Mälaren som ligger i närheten av befintlig väg 259.

 Ytvattenförekomster
Utredningsområdet hyser fyra större och tre mindre vattenförekomster 
som är sjöar (se Figur 35 och Figur 36). 

Tullingesjön (SE656939161809) och Albysjön (SE657170161793) i 
utredningsområdets västra del mynnar i Mälarviken Vårbyfjärd (del av 
SE657330-161320). Tullinge sjön har måttlig ekologisk status på grund av 
övergödning, miljögifter och fysik påverkan. Miljögifter gör att sjön inte 
heller uppnår god kemisk status. Påverkan beror både på utsläpp från 
urban miljö, jordbruk och enskilda avlopp. (VISS, 2015) 

Albysjön har otillfredsställande ekologisk status och uppnår inte heller den 
god kemisk status, på grund av övergödning, miljögifter och fysisk påver-
kan. 
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Figur 34. Statusklassificering av grundvattenförekomster, samt vattenskyddsområden. 
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Orlången (SE656833-162888), Kvarnsjön - Lissma (SE656565-163002) 
och Övre Rudasjön (SE656324-163315) ingår i Tyresåns sjösystem som 
avrinner österut till Kalvfjärden i Östersjön. Tyresån är ett sjösystem med 
höga natur-och rekreationsvärden. Orlången är den näst största sjön i 
Tyresåns sjösystem och även den näst mest övergödda. Sjön påverkas kraf-
tigt av sitt urbana läge genom övergödning, miljögifter och påverkan på 
den biologiska mångfalden. Övergödningen, vilken främst bedöms bero på 
utsläpp av dagvatten och från enskilda avlopp, påverkar alla sjöar ned-
ströms i systemet. Orlången har tidsfrist för att uppnå god ekologisk status 
till år 2021, men för att uppnå detta behöver näringshalterna i sjön mer än 

halveras. En våtmark har anlagts uppströms Flemingsbergsviken i syfte att 
rena dagvatten innan det når Orlången (Figur 37). Den kemiska statusen 
är dålig i Orlången, till följd av förekomst av polybromerade difenyletrar 
(PBDE).

Kvarnsjön har hög ekologisk och god kemisk* status medan Övre Ruda-
sjön har måttlig ekologisk på grund av fysiska förändringar av sjön, samt 
god kemisk* status. 

I nuläget leds dagvattnet från väg 259 via diken till Lissmasjön och 
Orlången via tillrinnande vattendrag. 
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Figur 36.  Kemisk statusklassificering (exkl kvicksilver) av sjöar och vattendrag som utgör 
vattenförekomster. 
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Figur 37. Flemingsbergsvikens våtmarksanläggning renar dagvatten från Huddinge innan det 
mynnar i viken som utgör en del av Orlången. Foto: Richard Vestin.

Långsjön (SE656018-162772) har god ekologisk och god kemisk* status. 
Den rinner via Vitsån (SE655625-163078) ut i Horsfjärden i Östersjön. 
Sjöns avrinnings område är beläget som minst 1,5 km från nu varande 
väg 259. Vitsån har måttlig ekologisk status till följd av övergödning och 
vandrings hinder.

Norr om Långsjön rinner Husbyån (SE655850-163256) som har tillfred-
ställande ekologisk status på grund av övergödning och vandringshinder. 
Den kemiska statusen är god. Vattendraget passerar genom Åby vatten-
skydds område.

Stora Skogssjön (SE656029-162034) i södra delen av utredningsområdet 
avrinner till havet via Kagg hamra ån (SE656155-161871). Båda har måttlig 

ekologisk status till följd av övergödning och ån påverkas även av föränd-
rad morfologi. Den kemiska statusen är god för båda förekomsterna.

*kemisk status redovisas med kvicksilver undantaget.

4.7.6 Klimat
Vägtrafiken bidrar till stora utsläpp av växthusgasen koldioxid. Av de 
totala koldioxidutsläppen i Sverige kommer cirka 30 procent från väg-
transportsektorn från lastbilar, bussar, bilar och motorcyklar. Av trans-
portsektorns samlade utsläpp av koldioxid svarar järnvägstrafiken för 
mindre än en procent. I Stockholms län står transportsektorn för ungefär 
hälften av koldioxidutsläppen. För att klimatmålen ska klaras måste trans-
portsektorns utsläpp av koldioxid minskas radikalt. I stället har Transport-
sektorns utsläpp av koldioxid och andra klimatpåverkande gaser dock ökat 
under många år, beroende på att resor och transporter ökar. För att bidra 
till att de internationella och nationella klimatmålen måste transport-
systemet bli energieffektivare och fossilberoendet brytas:

• År 2030. Fordonsflottan ska vara fossiloberoende till 2030. Av 
Trafikverket tolkat som åtminstone 80 procent lägre användning 
av fossil energi till vägtransporter 2030 jämfört med 2004. (Prop. 
2008/09:162)

• År 2050. Transportsektorn ska bidra till det nationella miljökvalitets-
målet för begränsad klimatpåverkan. Visionen om att Sverige inte ska 
ha några nettoutsläpp av klimatgaser 2050 innebär även att transport-
sektorn utsläpp bör vara nära noll.
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4.8 Miljöbelastning 
4.8.1 Risker
Personolyckor
Andelen olyckor på väg 259 och väg 257 är fler än genomsnittet för typen 
av vägar inom området. Mellan åren 2003 och 2014 har det förekommit 
500 trafikolyckor längs väg 259. Under denna tidsperiod har nio personer 
dödats och 55 personer har skadats svårt. Singelolyckorna och upphinnan-
deolyckorna har dominerat och stod för över 300 olyckor. (Se Figur 38).

Farligt gods
Väg 259 samt större korsande vägar utgör primär leder för farligt gods. 
Enligt över siktlig statistik från 2006 transporteras årligen omkring 1500 
ton farligt gods på vägen väster om Huddinge och omkring 700 ton öster 
om Huddinge. Merparten utgörs av frätande ämnen (ADR klass 8) och 
väster om Huddinge även av giftiga och smitt farliga ämnen (ADR klass 6).

Bron över Orlången har begränsad bärighet (BK 2), vilket innebär att den 
tyngsta trafiken väljer andra, längre vägar.

4.8.2 Barriärer
Genom de höga trafikflödena på väg 259 och begränsade möjligheter att 
korsa vägen på ett trafiksäkert sätt upplevs vägen som en barriär både för 
de boende i området och för det rörliga friluftslivet. Vägen utgör också en 
barriär för såväl växter som djur.

4.8.3 Buller
Buller påverkar hälsa och välbefinnande och hamnar högst upp på listan 
över allvarliga störningar i samhället. Nationella bullerkartläggningar 
visar att cirka två miljoner medborgare utsätts för trafikbullernivåer högre 
än riksdagens långsiktiga mål. Den dominerande bullerstörningen är 
trafikbuller och de flesta bullerutsatta finns idag längs kommunala vägar i 
tätorter och städer.

Riksdagen har angett riktvärden för trafikbuller, vilka normalt inte bör 
överskridas vid väsentlig ombyggnad av trafikinfrastruktur:

• 30 dB(A) ekvivalentnivå inomhus

• 45 dB(A) maximalnivå inomhus nattetid

• 55 dB(A) ekvivalentnivå utomhus (vid fasad)

• 70 dB(A) maximalnivå vid en uteplats i anslutning till en bostad.

Inom utredningsområdet är ett stort antal hus i nära anslutning till befint-
liga vägar utsatta för bullernivåer över riktvärdet 55 dB(A) ekvivalentnivå 
vid fasad. Detta gäller bland annat längs väg E4/E20, väg 259, väg 226 
och väg 73. Även järn vägarna i området ger upphov till bullernivåer som 
överskrider rikt värdena.   
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Figur 38. Olycksdata (STRADA, 2014).
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I förordningen om omgivningsbuller (2004:675) ställs krav på Trafikver-
ket och alla kommuner över 100 000 invånare att kartlägga buller och ta 
fram åtgärdsprogram vart femte år. Kartläggningen av omgivningsbuller 
i Huddinge kommun gjordes 2011 och kommunen passerade 100 000 
invånare först 2012. 

4.8.4 Luftföroreningar
Luftföroreningar är gaser och partiklar i luften som har en negativ påver-
kan på människa och miljö. Vägtrafiken är en stor källa till spridning av 
luftföroreningar som partiklar, kolväten och kväveoxider. För att skydda 
människor och miljö från att utsättas för höga luftföroreningsnivåer har 
miljökvalitetsnormer (MKN) för luft tagits fram. Miljökvalitetsnormerna 

för luft regleras i luftkvalitetsförordningen (2010:477).

De luftföroreningar som förekommer inom utredningsområdet är främst 
genererade av trafiken på de stora vägarna E4/E20, väg 259, väg 226 och 
väg 73. Det finns en klar koppling mellan trafikmängd och den halt av 
föroreningar som släpps ut. Enligt Östra Sveriges luftvårdsförbunds kart-
läggning år 2010 av kvävedioxid (NO2) och partiklar (PM10) ligger hal-
terna vid E4/E20 inom utredningsområdet över gränsen för både kväve-
dioxid och partiklar. Längs väg 226 och väg 259 väster om väg 226, samt 
längs väg 73 överskrids den undre utvärderingsgränsen vad gäller PM10, 
men halterna ligger under gällande normer, se Figur 39 och Figur 40.

Väg 226

Väg 259

Väg 73

E4

© Lantmäteriet, Geodatasamverkan 

Utredningsområde

0 1 2 3 4 5
km

NO2 (µg/m3):

15-18
18-24
24-30
30-36

36-48, undre utvtrösk
48-60, övre utvtrösk
>60, över MKN

<12
12-15

Figur 39. Luftföroreningshalt vad gäller kvävedioxid (NO2) (ÖSL, 2010).

Väg 226

Väg 259

Väg 73

E4
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35-50, övre utvtrösk
>50, över MKN

12-14
14-16

Figur 40. Luftföroreningshalt vad gäller partiklar (PM10) (ÖSL, 2010).
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5 Effekter och deras tänkbara betydelse
5.1 Miljö och hälsa
Utredningsområdet ligger inom ett område med höga värden för natur, 
kultur och friluftsliv samtidigt som dagens infrastruktur är bristfällig och 
har hög olycksrisk och bullerproblematik. För att minimera ingreppet i 
och negativa effekter för dessa skyddsvärda miljöer är det mycket viktigt 
att anpassa vägens dragning till kringliggande miljö. De mest störnings-
känsliga områdena bör undvikas, samtidigt som ingreppets omfattning 
minimeras. Samtidigt kan intrång troligen inte undvikas om projektets 
mål och syfte ska kunna uppfyllas. 

5.1.1 Landskapets karaktär
Beroende på var i landskapet en ny vägsträckning placeras kommer karak-
tären och landskapsbilden att påverkas på olika sätt. Generellt kommer 
en större väg att bli mer dominant i landskapet, vilket blir särskilt tydligt 
i de öppna odlade dalgångarna och där terrängen är mer småbruten. Vid 
passage i öppna dalgångar bör vägsträckningen anpassas till terrängen och 
förläggas i kanten mellan åker och skog. Vägbankar bör hållas låga och 
anpassas till terrängen för att minska de visuella barriärerna i landskapet. 
Där vägen passerar i skog blir den mindre synlig i landskapet.

5.1.2 Naturmiljö
Den planerade vägen kan komma att skära genom större, samman-
hängande naturområde och ta delar av naturreservat i anspråk vilket 
kan medföra negativ påverkan på naturvärden i form av bortfall av mark, 
barriäreffekter, fragmentering av områden med höga naturvärden, samt 
störning i form av buller och ökad trafik. 

En breddning av vägen kan komma att innebära att den barriär effekt som 
finns idag för både människor och djur kan komma att öka. Det finns gott 
om vilt inom utredningsområdet och storviltet passerar där det inte finns 
viltstängsel. Småviltet följer vattendragen och/eller skogsbryn i dalgång-
arna, därför är utformningen av broar och trummor viktig för att mini-
mera barriär effekter för både utter och smådjur. 

Syftet med de gröna kilarna är att bevara större, sammanhängande natur-
områden för både natur- och friluftsvärdets skull. När dessa kilar skärs 
av genom tvärgående infrastruktur skapas barriärer. De gröna kilarna är 
särskilt känsliga för uppsplittring vid de smala områden som benämns 
Svaga gröna samband. 

Genomförandet av projektet kommer, oavsett dragning, att innebära 
intrång i både naturreservat och strandskydd. Särskild hänsyn kommer 
att krävas till utter och eventuellt andra arter upptagna i artskydds-
förordningen.

5.1.3 Kulturmiljö
Den här bygden har en lång kulturhistoria vilket avspeglas i det stora 
antalet fornlämningar från olika tidsepoker. Värdefulla kulturmiljöer finns 
bland annat inom riksintresseområdena i utredningsområdets västra och 
östra del samt i de norra delarna. En ny vägsträckning i dessa delar skulle 
troligen innebära större intrång i värdefulla kulturmiljöer än en vägsträck-
ning längre söderut.

5.1.4 Rekreation och friluftsliv
Många av naturreservatens syften är att gynna friluftslivet. Tillgänglighe-
ten är god med olika markerade leder, både inom och mellan reservaten. 
Det finns även större friluftsanläggningar vid Flottsbro, Visättra sportcen-
ter, Sundby och Ågesta. Områdena har en hel del befintliga vägar. Bero-
ende på var den nya vägsträckningen förläggs kommer områden för det 
rörliga friluftslivet att påverkas i olika omfattning. Alltifrån fysiska intrång 
till bullerstörda miljöer och förändrade naturupplevelser.

5.1.5 Naturresurser och vatten
Stor del av marken inom utredningsområdet är skogsmark som till största 
del är skyddad. Jordbruksmark finns framförallt i dalgångarna. En ny väg 
kommer troligen till stor del hamna inom skogsmark. Där vägen kommer 
att påverka jordbruksmark är det viktigt att se till att åkrarna blir så stora 
att de kan brukas effektivt.

Den planerade vägen kommer oavsett placering att korsa två stora grund-
vattenmagasin. Åtgärder kommer sannolikt att krävas för att undvika föro-
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rening av dessa av till exempel vägsalt. Om tillräckliga åtgärder inte vidtas 
finns risk för ökad förorening av vattenförekomsterna, vilket kan leda till 
att miljökvalitetsnormer (MKN) gällande god kemisk status motverkas.

Vid utformningen av vägen måste hänsyn tas till ytvattenförekomsterna, 
i första hand genom att inga vandringshinder skapas. Vid utformning av 
broar och trummor behöver hänsyn även tas till utter och annat småvilt.

5.1.6 Buller
Buller från trafik utgör ett problem inom utredningsområdet redan idag. 
Vid ny- eller ombyggnation av infrastruktur gäller de riktvärden som 
fastställts av riksdagen och presenteras i avsnitt 4.8.3. En ny väg med 
högre hastigheter kan komma att innebära högre ljud nivåer och att buller-
spridningen blir större i landskapet. Graden av störningar från ljud från 
den nya vägen beror på var i landskapet vägen placeras i förhållande till 
befintlig bebyggelse. Olika bullerskyddsåtgärder, i form av till exempel 
vallar och plank kommer behöva anläggas för att få bra boendemiljöer i 
anslutning till den nya vägen. Stora delar av området utgörs av skyddade 
naturmiljöer där den tysta miljön är en kvalitet i sig och viktig för upp-
levelsen av naturområdet.

5.1.7 Luftföroreningar
Koncentrationen av luftföroreningar kring den nya vägen beror dels på 
utsläppens storlek, dels på kringliggande miljö. Överskridande sker främst 
längs högt trafikerade vägar och trånga gator i tätbebyggda områden. 
Huvuddelen av vägen kommer att gå genom skogslandskap eller öppna 
landskap där ventilationen förväntas vara god och föroreningarna snabbt 
späds ut. Där finns ingen risk för överskridande av miljökvalitetsnormer 
för luft. Vägen kommer också att passera tätorter där hänsyn till luftföro-
reningar behöver tas för att undvika överskridande av miljökvalitetsnor-
mer.

5.1.8 Klimat
En ny vägförbindelse innebär dels att trafik flyttas över från närliggande 
vägar dels att vägtrafikarbetet (antalet fordonskilometer) kommer att öka 
vilket medför en ökning av utsläpp av växthusgaser. En utbyggd Tvärför-
bindelse Södertörn bedöms att öka antalet fordonskilometrar i Stockholms 

län med ca 0,6 procent under ett vintervardagsmedeldygn (WSP, 2015).

Genom att vägen får högre kapacitet och restiderna blir kortare skapas 
gynnsamma möjligheter för kollektivtrafiken att utvecklas. Att fler väljer 
att åka kollektivt minskar utsläppen av växthusgaser.

5.1.9 Byggtiden
Störningar som kan uppkomma under byggtiden kan bli omfattande, men 
är övergående. Störningar kan till exempel vara bullrande verksamheter, 
fram komlighets problem och barriärer.

5.2 Trafik och samhälle
5.2.1 Trafik och trafiksäkerhet
En ny vägsträckning av väg 259 kommer att innebära att framkomligheten 
och kapaciteten mellan de regionala stadskärnorna och tvärs över Söder-
törn förbättras och att restiderna blir kortare för såväl bilar och bussar 
som godstrafik.

Genom att anlägga mötesfri motortrafikled/mötesfri väg i ny sträck-
ning med hastigheter mellan 80-100 km/h kan antalet korsningspunkter 
begränsas vilket skapar en ökad trafiksäkerhet. Att godstrafik ej går genom 
områden med villabebyggelse ökar också trafiksäkerheten för de boende i 
dessa områden.

En separat gång- och cykelförbindelse tvärs Södertörn förbättrar fram-
komligheten och kommer att innebära en ökad trafiksäkerhet för oskyd-
dade trafikanter.

5.2.2 Betydelse för samhällsutvecklingen
En ny vägsträckning tvärs Södertörn knyter ihop de regionala stadskär-
norna bättre vilket stärker deras utvecklingspotential. 

Högre kapacitet på vägen kommer att medföra att regiondelen blir attrak-
tivare och det skapas förutsättningar för nyetablering av både bostäder 
och verksamhetsområden på Södertörn. 
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6 Fortsatt arbete
6.1 Planläggning
Samrådet är en fortlöpande process som pågår under hela planläggnings-
processen fram till kungörande för granskning. Beroende på var i pro-
cessen vi befinner oss kommer samråden att se olika ut. Nedan följer en 
beskrivning av de olika samråden och hur de planeras att ske: 

Samrådsunderlag – Med denna handling som underlag kommer vi att ha 
samråd med kommunerna, länsstyrelsen, allmänheten och enskilda som 
kan bli berörda. Efter genomfört samråd kommer länsstyrelsen att fatta 
beslut om projektet kan antas medföra betydande miljöpåverkan eller 
inte. Beslutet påverkar hur miljöfrågorna behandlas fortsatt i processen 
samt om det finns behov av att samråda med ytterligare myndigheter och 
organisationer. Samrådsredogörelsen påbörjas.

Samrådshandling – Ett projekterat förslag finns framme med plan
beskrivning, MKB/Miljöbeskrivning samt plankarta. Samråd kommer att 
ske. Separata samrådsmöten sker med kommunen och länsstyrelsen. 

Granskningshandling – Efter genomförda samråd bemöts inkomna syn-
punkter och eventuella revideringar sker i vägplanen. Vi skickar ut under-
rättelse om granskning (tidigare utställning) till berörda fastighetsägare, 
kommunen, kollektivtrafikmyndigheter och andra berörda myndigheter. 
Under granskningstiden ges möjlighet att yttra sig över vägplanen. 

Fastställelsehandling – Efter granskning sammanställs de synpunkter 
som kommit in och gör eventuella ändringar i planen. Därefter begärs 
länsstyrelsens tillstyrkan över planen innan den skickas till Trafikverket i 
Borlänge för fastställelseprövning.

I samrådsredogörelsen beskrivs vilka samråd som har genomförts och vad 
som framkommit.

6.2 Viktiga frågeställningar
I det fortsatta arbetet kommer vägens lokalisering och utformning detalj-
utformas. Följande frågor bör ägnas särskild uppmärksamhet i det fort-
satta arbetet:

• Samordning bör ske med andra infrastrukturprojekt (tex Spårväg Syd)  
för att minimera intrång i värdefull natur och minska störningarna.

• För att minska vägens barriäreffekt och störning på omgivande miljö 
kan en rad olika störningsbegränsande åtgärder vara aktuella. Åtgär-
dernas typ, omfattning, placering och utformning beror av vägens 
placering i förhållande till omgivningen. 

• Planskilda passager för gång och cykelvägar, vandringsleder samt 
större gångstigar som korsar vägen. Ett stort antal passager gör att 
vägens barriäreffekter minskas. 

• Vid broar och trummor där vägen korsar vattendrag med utter behöver 
särskilda utterpassager anläggas. Dessa bör utformas för att även 
gynna annat småvilt.

• Den nya vägsträckan passerar flera naturområden där vilda djur 
förekommer. För att djuren ska kunna korsa den nya vägsträckan kan  
viltbroar, där djuren leds över vägen på vegetationsbeklädda broar, 
och/eller vägbroar där djuren kan passera under bron anläggas. 

• Sträckor genom naturområden bör förses med viltstängsel som leder 
djuret till de planskilda passagerna längs vägen.

• För att minska trafikbullret för närboende och i rekreations områden 
kan bullerskydd så som bullerskyddsplank och/eller bullerskyddsval-
lar anläggas. I tillägg kan lågbullrande beläggning användas. 

• Dammar för fördröjning och rening av vägdagvatten kan anläggas för 
att minska risken för förorening av grundvatten och ytvatten och even-
tuellt överskridande av miljökvalitetsnormer (MKN) för vatten. 
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